
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Марий Эл «О введении
на территории Республики Марий Эл специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная
система налогообложения» и внесении изменений

в отдельные законодательные акты
Республики Марий Эл»

На рассмотрение Государственного Собрания Республики
Марий Эл вносится проект закона Республики Марий Эл «О введении
на территории Республики Марий Эл специального налогового режима
«Автоматизированная — упрощенная — система — налогообложения»
и внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики
Марий Эл» (далее - проект закона).

Федеральным законом от 29 октября 2024г. №362-ФЗ
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации» с 1 января 2025 г. субъектам Российской Федерации
предоставлено право на введение на территории — субъекта
автоматизированной упрощенной системы налогообложения
(далее - АвтоУСН).

Эксперимент по новому налоговому режиму АвтоУСН стартовал
1 июля 2022г. в 4 субъектах Российской Федерации: Москве,
Московской области, Калужской области, Республике Татарстан.

Налоговый режим предусматривает сокращение и отмену
формирования и представления — деклараций и — отчетности.
Плателыщиками — налогового режима — являются — организации
и индивидуальные предприниматели с численностью работников
до 5 человек и годовым доходом не более 60 млн. рублей в год.

В рамках режима предусмотрены налоговые ставки: 8 процентов
(при выборе объекта налогообложения «Доходы») или 20 процентов
(при выборе объекта налогообложения «Доходы, уменьшенные
на величину расходов»). Налогоплательщики, применяющие АвтоУСН,
освобождены от уплаты страховых взносов за работников, а также
за себя как индивидуального предпринимателя.

Законопроектом предлагается ввести на территории Республики
Марий Эл новый режим налогообложения - АвтоУСН.

Одновременно в соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса
Российской Федерации законопроектом устанавливается единый
норматив зачисления от налога, взимаемого в связи с применением
АвтоУСН в местные бюджеты, в размере 15 процентов.



Законопроектом устанавливаются единые нормативы отчислений
от налога на доходы физических лиц в местные бюджеты
в размере 15 процентов в бюджеты муниципальных районов и округов
и 9 процентов в бюджеты городских округов, что будет способствовать
выравниванию возможностей по осуществлению органами местного
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Кроме того, для организаций, осуществляющих свою деятельность
в области информационных технологий, законопроектом продлевается
льгота по упрощенной системе налогообложения и по налогу
на имущество организаций до 31 декабря 2025 г.

Также законопроектом вносятся изменения в Закон Республики
Марий Эл от 30 июля 2007 г. № 42-3 «О бюджетных правоотношениях
в Республике Марий Эл» с целью приведения его в соответствие
с федеральными законами от 26 февраля 2024 г. № 36-ФЗ «О внесении
изменений в статью 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации»
и от 13 июля 2024 г. № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации».

По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных
факторов не выявлено.
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